Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Conselho Universitário

Rua Sena Madureira, 1500 - 5º andar - CEP: 04021-001 - São Paulo / SP
Tel:(11)5083-2120 (11) 5084-4079

e-mail: reitoria@unifesp.br
1 / 3

UNIFESP Código de Segurança
681138bc5a0162d264944a6438f09671fce41445

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
23/05/2018 14:15:47

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

REALIZADA EM 23 DE MAIO DE 2018

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e dezoito, nesta cidade de São Paulo,
à Rua Sena Madureira, 1500, no anfiteatro do térreo do prédio da Reitoria reuniram-se
os senhores membros do Conselho Universitário da Unifesp, sob a presidência do
Magnífico  Reitor  em  Exercício,  Prof.  Dr.  Nelson  Sass.  Estiveram  presentes  os
membros: Ana Maria do Espirito Santo, Andre Roberto de Arruda Machado, Angelica
Jardim Costa, Claudia Maria Franca Mazzei Nogueira, Claudia Novoa, Daniela Mendes
Chiloff,  Edmur Machado Silva,  Emília  Inoue Sato,  Fabio  Cardoso Cruz,  Fernando
Ramos Martins, Fernando Ramos Martins, Gabriela Gomes Prates, Gianna Maria Griz
Carvalheira, Graciela Alicia Foglia, Horacio Hideki Yanasse, Hugo Pequeno Monteiro,
Ieda Aparecida Carneiro,  Ieda Maria Longo Maugeri,  Isabel  Marian Hartmann de
Quadros,  Jacquelyne  Stephannye  Dal  Bello  e  Silva,  Jaqueline  Martins,  Jeronimo
Gerolin,  pela  Pró-Reitoria  de  Pós-Graduação  e  Pesquisa,  João  Miguel  de  Barros
Alexandrino,  Juliana  Mateusa  Meira  Cruz,  Ligia  Ajaime  Azzalis,  Loiane  Caroline
Vilefort,  Luciana Chagas Caperuto, Luciana Massaro Onusic,  Luiz Roberto Ramos,
Maria  Cecilia  Martinelli,  Maria  Liduina  de  Oliveira  e  Silva,  Maria  Lucia  O.  S.
Formigoni,  Norberto Silva Lobo, Odair Aguiar Junior, Paulo Bandiera Paiva, Paulo
Schor,  Pedro Fiori  Arantes,  Raiane Patricia  Severino Assumpção,  Rodrigo Medina
Zagni, Rosana Fiorini Puccini, Sandra Maria de Souza Silva, Sergio Antonio Draibe,
Sylvia Duarte Dantas, Sylvia Helena Souza da Silva Batista, Tânia Mara Francisco,
Veridiana Vera de Rosso, Yara Maria Correa da Silva Michelacci, Zysman Neiman.
Justificaram  ausência:  Alice  Mogadouro  Duarte,  Ana  Luisa  Hofling  Lima  Farah,
Angelo Amato Vincenzo de Paola, Alvaro Nagib Atallah, Andreia Regina de Oliveira
Camargo,  Brasília  Maria  Chiari,  Caden  Souccar,  Carla  Cristina  Marquezi,  Cicero
Inacio da Silva,  Clovis Ryuichi Nakaie,  Doris Ferreira Moriyama, Dulce Aparecida
Barbosa, Dulce Maria Fonseca Soares Martins, Eliane de Souza Cruz, José Carlos
Costa Baptista da Silva, José Luiz Martins, José Osmar Medina de Abreu Pestana,
Luciana Ferreira da Silva, Luiz Leduino de Salles Neto, Ronaldo Adriano Christofoletti,
Soraya  Soubhi  Smaili,  Valeria  Petri  e  Victor  Campos  Bellini.  Não  justificaram
ausência: Aila Fernanda dos Santos, Alexandre de Oliveira Torres Carrasco, Artur
Brito Santos, Catarina Segreti Porto, Cecilia Fernandes, Clélia Rejane Antonio, Daniel

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Conselho Universitário

Rua Sena Madureira, 1500 - 5º andar - CEP: 04021-001 - São Paulo / SP
Tel:(11)5083-2120 (11) 5084-4079

e-mail: reitoria@unifesp.br
2 / 3

UNIFESP Código de Segurança
681138bc5a0162d264944a6438f09671fce41445

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
23/05/2018 14:15:47

Cara, Elson Luiz Mattos Tavares da Silva, Henrique Nelson Calandra, Jane Zveiter de
Moraes,  Janine  Schirmer,  Magali  Aparecida  Silvestre,  Marcelo  Augusto  Moraes
Leonardeli, Maria do Socorro Limeira da Silva, Matheus Lidiberde Machado Pereira,
Renata  Cristina  Gonçalves  dos  Santos,  Rimarc  Gomes  Ferreira,  Sinara  Aparecida
Farago  de  Melo,  Thiago  Gomes  de  Melo,  Virginia  Berlanga  Campos  Junqueira  e
Virginia Cira de Souza Aparecido. Participaram da reunião como convidadas: Andrea
Rabinovici, Lidiane Cristina da Silva e Raquel de Aguiar Furuie. A presente reunião foi
convocada  para  o  fim específico  de  deliberar  sobre  as  propostas  de  reforma do
estatuto e, portanto, necessita de quórum qualificado. Tendo os senhores conselheiros
assinado a folha de frequência e sendo constatado quórum com 47 presentes, não
havendo quórum para o fim específico, a mesa abriu para alguns informes e, após
estes informes, às 09:40h, a reunião foi encerrada. Informes: O senhor Presidente
informou sobre a necessidade de alteração da data de consulta prévia no processo
para escolha de Diretor e Vice-Diretor do campus Diadema, mandato 2018-2022. A
conselheira Yara Michelacci, presidente da Comissão Eleitoral, justificou a alteração
do dia 28 para o dia 29, tendo em vista que no dia 28 haverá jogo do time brasileiro na
copa do mundo. Sendo assim, a comissão propõe que a consulta seja realizada nos dias
27 e 29, lembrando que, encerrando a consulta, imediatamente serão contabilizados os
votos das chapas concorrentes.  Não havendo nenhum posicionamento contrário,  a
mesa considerou que a proposta foi  acatada. Em seguida, a conselheira Ieda deu
informes sobre o IV Congresso Acadêmico da Unifesp, que será realizado nos dias 11 e
12 de junho do corrente ano. Encerrando os informes, a conselheira Emília convidou a
todos para participarem, no dia 10 de junho, de evento organizado por ex-alunos da
EPM, em comemoração aos seus 85 anos. O evento denominado "Domingo na EPM",
contará  com  a  interrupção  do  trânsito  na  Rua  Botucatu,  comidas  diversas  e
apresentações culturais. Dado o avançado da hora e nada mais havendo a tratar, a
reunião foi encerrada. Para constar, eu, Andréia Reis Pereira Meleti, secretária, lavrei
a presente ata que, após aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

 Nelson Sass
Reitor em Execício

Presidente do Conselho Universitário

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Conselho Universitário

Rua Sena Madureira, 1500 - 5º andar - CEP: 04021-001 - São Paulo / SP
Tel:(11)5083-2120 (11) 5084-4079

e-mail: reitoria@unifesp.br
3 / 3

UNIFESP Código de Segurança
681138bc5a0162d264944a6438f09671fce41445

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
23/05/2018 14:15:47

 Andreia Reis Pereira Meleti

Secretária do Conselho Universitário